당기말 수준 1 수준 2 수준 3 합계

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

  기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산(기타금융상품) 215,123 - 19,440 234,563

(단위: 천원)

전기말 수준 1 수준 2 수준 3 합계

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

  기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산(기타금융상품) 156,989 - 9,880,395 10,037,384

당기손익-공정가치 측정 금융부채

  파생상품부채 - - 22,863,897 22,863,897

각 공정가치 서열체계의 수준 간 이동 내역은 없습니다.

3) 가치평가기법 및 투입변수

연결회사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치

에 대해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(단위: 천원)

당기말 공정가치 가치평가기법 투입변수 투입변수 범위

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산(기타금융상품) 19,440 순자산가치법 - -

(단위: 천원)

전기말 공정가치 가치평가기법 투입변수 투입변수 범위

파생상품부채(전환권) 22,988,818
Binomial Tree Model

 - 주가 변동성

 - 할인율

 주가변동성 : 44.51%

 무위험 할인율 : 3.73%

 발행자 할인율 : 15.33%

 회사 할인율 : 9.82%파생상품부채(콜/풋) (124,921)

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산(기타금융상품) 9,880,396 현재가치법 신용위험이 반영된 할인율 할인율: 9.86%

- 49 -

4) 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다.

그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장 유리하거나

또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품 중 해당 공정가치 변동이 당기

손익으로 인식되는 이자율관련 파생상품과 주식관련 파생상품이 있고, 공정가치 변

동이 당기손익 혹은 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권 및 수익증권이 있습니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와

같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융부채

 파생상품부채(전환권) - - (2,936,821) 2,729,802

 매수청구권 - - (561,824) 1,093,058

 매도청구권 - - 826,111 (756,438)

상기 파생금융상품의 경우 주요 관측불가능한 투입변수인 주가변동성과 할인율을 각

각 10%, 1% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(7) 금융자산과 금융부채의 상계

연결회사는 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을 받는 인식된

금융자산 및 금융부채가 없습니다.

- 50 -

5. 범주별 금융상품

(1) 금융상품의 범주별 분류 내역

(단위: 천원)

재무상태표상 자산

당기말

상각후원가측정

금융자산

기타포괄손익

공정가치 금융자산
합 계

현금및현금성자산 9,983,475 - 9,983,475

매출채권 및 기타채권 230,735,380 42,238,898 272,974,278

기타금융자산 6,301,219 234,563 6,535,782

합 계 247,020,074 42,473,460 289,493,535

(단위: 천원)

재무상태표상 부채

당기말

당기손익인식

금융부채

상각후원가로

 측정하는 금융부채
기타 합   계

매입채무 및 기타채무(*) - 308,887,078 - 308,887,078

차입금 - 206,803,718 - 206,803,718

기타금융부채 - 370,000 1,677,502 2,047,502

리스부채 - - 6,353,895 6,353,895

합 계 - 516,060,796 8,031,397 524,092,193

(*) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 관련 부채는 제외하였습니다.

- 51 -

(단위: 천원)

재무상태표상 자산

전기말

상각후원가측정

금융자산

기타포괄손익

공정가치 금융자산
합 계

현금및현금성자산 119,810,060 - 119,810,060

매출채권 및 기타채권 211,078,135 25,330,021 236,408,156

기타금융자산 75,277,083 10,037,384 85,314,467

합 계 406,165,278 35,367,405 441,532,683

(단위: 천원)

재무상태표상 부채

전기말

당기손익인식

금융부채

상각후원가로

 측정하는 금융부채
기타 합   계

매입채무 및 기타채무(*) - 289,804,471 - 289,804,471

차입금 - 64,290,489 - 64,290,489

전환사채 - 29,207,730 - 29,207,730

파생상품부채 22,863,897 - - 22,863,897

기타금융부채 - 370,000 - 370,000

리스부채 - - 6,692,517 6,692,517

합 계 22,863,897 383,672,690 6,692,517 413,229,105

(*) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 관련 부채는 제외하였습니다.

- 52 -

(2) 금융상품 범주별 순손익

(단위: 천원)

재무상태표상 자산

 관련손익

당기

상각후원가측정

 금융자산

기타포괄손익

 공정가치금융자산
합 계

이자수익 2,599,232 - 2,599,232

외환손익 309,890 - 309,890

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산평가손익 - 44,066 44,066

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산처분손익 - 51,997 51,997

대손상각비 7,316 - 7,316

채권조정손실 (55,713,834) - (55,713,834)

매출채권처분손실 - (4,553,462) (4,553,462)

배당금수익 - 6,146 6,146

(단위: 천원)

재무상태표상 부채

　관련손익

당기

당기손익인식

금융부채

상각후원가로

측정하는 금융부채
기타 합 계

이자비용 - (10,567,853) (279,745) (10,847,598)

외환손익 - (3,165,414) - (3,165,414)

사채상환손실 - (402,509) - (402,509)

파생상품평가손익 2,123,377 - - 2,123,377

금융보증수익 - - 150,224 150,224

- 53 -

(단위: 천원)

재무상태표상 자산

 관련손익

전기

상각후원가측정

 금융자산

기타포괄손익

 공정가치금융자산
합 계

이자수익 2,246,255 - 2,246,255

외환손익 (548,544) - (548,544)

대손상각비 (349,170)  - (349,170)

매출채권처분손실 - (5,783,802) (5,783,802)

배당금수익 - 6,491 6,491

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산평가손익 - (9,745) (9,745)

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산처분손익 - 24,384 24,384

(단위: 천원)

재무상태표상 부채

　관련손익

전기

당기손익인식

금융부채

상각후원가로

측정하는 금융부채
기타 합 계

이자비용 - (7,777,484) (298,139) (8,075,623)

외환손익 - 485,894 - 485,894

파생상품평가손익 (1,795,006) - - (1,795,006)

사채상환이익 - 2,043,168 - 2,043,168

6. 금융자산의 양도

(1) 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산

연결회사가 은행과의 외상채권 담보대출 계약을 통해 할인한 매출채권은 없습니다.

당기말 현재 관련된 매출채권 및 차입금의 장부금액은 없습니다.

(2) 전체가 제거된 양도 금융자산

연결회사는 금융기관에 매출채권을 양도하고 위험과 보상의 대부분을 이전하여 양도

일에 재무제표에서 제거하고 처분손실 4,553,462천원(전기말: 5,783,801천원)을 인

식하였습니다. 당기말 현재 제거된 매출채권 중 만기가 도래하지 않은 금액은 89,59

5,551천원(전기말: 114,174,012천원)입니다.

- 54 -

7. 현금및현금성자산

(1) 보고기간 종료일 현재 사용이 제한되지 않은 금융상품은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

보유현금 14,800 12,077

요구불예금 9,825,006 119,584,708

합계 9,839,806 119,596,785

(2) 보고기간 종료일 현재 사용이 제한된 금융상품은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분 당기말 전기말

요구불예금 143,670 213,275

8. 매출채권 및 기타채권

(단위: 천원)